— 1 —

湘建法函〔2024〕116号

湖南省住房和城乡建设厅

关于建设工程企业资质证书简单变更等事项

实行线上办理的通知

各市州住房和城乡建设局、湘江新区开发建设局，有关企业:

为进一步提高政务服务效率，更好服务企业，自 2024年 8

月 26日起，我厅负责的建设工程企业资质证书简单变更等政务服

务事项实行线上办理。现将有关事项通知如下：

一、线上办理事项

企业名称、法定代表人、注册资本、注册地址、企业类型等

涉及建设工程企业资质证书的简单变更以及省外建设工程企业入

湘信息报送等。本批次上线事项详见附件一,其他政务服务事项陆

续上线。

二、线上办理流程

1. 登录平台：湖南省智慧住建云“www.hunanjs.gov.cn”；

2. 填写申请：进入湖南省智慧住建云——政务服务云——我

— 2 —

要办模块，点击对应事项的在线办理按钮。选择对应变更项后，

按照系统提示，填写必要内容并上传对应材料扫描件。

3. 实名认证：根据系统提示，相关人员使用湘建云 APP完

成实名认证和短信回复。

4. 完成上述步骤后，点击提交按钮，完成线上申请流程。

三、注意事项

1. 所上传的材料必须清晰、真实、有效，且符合相关规定。

2. 请务必认真填写申请信息，确保准确无误，以免影响审核

进度。

3. 其他政务服务事项陆续启动线上办理后，不再另行通知，

请及时关注“湖南省智慧住建云”平台。

联系电话: 0731-82213849（政策法规处（行政审批服务办公室））

0731-88950213（技术支持）
序号 事项名称

1 建设工程质量检测机构资质－地址变更

2 建设工程质量检测机构资质－法定代表人变更
3 建设工程质量检测机构资质－技术负责人变更
4 建设工程质量检测机构资质－企业名称变更
5 建设工程质量检测机构资质-注册资本金变更
6 建筑业企业资质证书-简单变更
7 勘察企业资质核准（乙级）－企业名称变更
8 勘察企业资质核准（乙级）－法定代表人、企业负责人变更
9 勘察企业资质核准（乙级）－更换证书
10 勘察企业资质核准（乙级）－技术负责人变更

11 勘察企业资质核准（乙级）－注册地址变更、经济性质变更、注册资本金变更

12 设计企业资质核准（甲级及部分乙级除外）－法定代表人、企业负责人变更

— 3 —

13 设计企业资质核准（甲级及部分乙级除外）－更换证书
14 设计企业资质核准（甲级及部分乙级除外）－技术负责人变更
15 设计企业资质核准（甲级及部分乙级除外）－企业名称变更

16
设计企业资质核准（甲级及部分乙级除外）－注册地址变更、经济性质变更、

注册资本金变更
17 房地产评估企业备案证书-遗失补证
18 房地产评估企业备案证书－注册地址、注册资金、企业名称、法人变更
19 工程监理企业资质核准－法定代表人、企业负责人变更
20 工程监理企业资质核准－企业名称变更
21 工程监理企业资质核准－注册地址变更、经济性质变更、注册资本金变更
22 工程监理企业资质核准－技术负责人变更
23 工程监理企业资质核准－更换证书
24 入湘基本信息报送
25 已入湘企业变更企业名称
26 已入湘企业变更通讯地址（注册地）
27 已入湘企业变更法定代表人
28 已入湘企业变更驻湘负责人
29 已入湘企业变更通讯地址（湖南省）
30 已入湘企业变更资质等级
31 已入湘企业变更安全生产许可证
32 已入湘企业报送信息注销

湖南省住房和城乡建设厅

2024年 8月 23日